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EL SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL 

 

A 31 de diciembre de 2016 la Administración de la Comunidad Foral participa mayoritariamente en el 
capital de 17 empresas El número de empresas públicas se ha incrementado por el nacimiento de TRACASA 
Instrumental, S.L. La participación en estas sociedades es indirecta salvo en la empresa Corporación Pública 
Empresarial de Navarra, S.L.U., (CPEN) en la que tiene el 100 % del capital. Esta sociedad es la que participa, 
directa o indirectamente, en el capital del resto de las sociedades públicas de la Administración de la 
Comunidad Foral.  

Para el análisis de los datos de las sociedades, en los cuadros que se acompañan se clasifican a éstas 
en los dos grupos que considera la Ley de Estabilidad Presupuestaria a efectos del cómputo del déficit y deuda 
públicos: así, hay algunas empresas públicas que, en virtud de los criterios establecidos en el Sistema Europeo 
de Cuentas (SEC) a que se refiere la citada Ley, mantienen una dependencia de las subvenciones públicas 
para su funcionamiento ordinario que deben considerarse como encuadradas en el Sector Administraciones 
Públicas, por lo que sus magnitudes económicas deben ser tenidas en cuenta a la hora de determinar, para 
Navarra, el grado de cumplimiento de las obligaciones que la Ley de Estabilidad Presupuestaria establece en 
materia de déficit y deuda públicos. Por el contrario, existen otras empresas públicas que, al no tener este 
grado de dependencia financiera, deben encuadrarse en el sector Sociedades, y aunque sus datos tengan un 
evidente interés de cara a reflejar la realidad del sector público foral, no tienen incidencia en cuanto al 
cumplimiento de las obligaciones antes mencionadas. 

 

Las empresas que en el año 2016 deben ser encuadradas en el sector Administraciones Públicas son las 
doce siguientes: 

• Centro Europeo de Empresas e Innovación de Navarra S.L.U (CEIN) 

• Centro Navarro de Autoaprendizaje de Idiomas S.A.U. 

• Ciudad Agroalimentaria de Tudela, S.L.U 

• Corporación Pública Empresarial de Navarra, S.L.U. (CPEN) 

• Gestión Ambiental de Navarra, S.A.U 

• Instituto Navarro de Tecnologías e Infraestructuras Agroalimentarias, S.A.U 

• Navarra de Infraestructuras de Cultura Deporte y Ocio, S.L. 

• Navarra de Servicios y Tecnologías, S.A.U. 

• Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L. (SODENA)  

• Start Up capital Navarra, S.A. 

• Trabajos Catastrales, S.A (TRACASA) 

• Tracasa Instrumental, S.L (constituida en el ejercicio 2016) 

 

Las cinco empresas restantes pertenecen al sector Sociedades y son las siguientes: 

• Natural Clymate Systems, S.A. (MIYABI) 

• Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U. (NILSA) 

• Navarra de Suelo y Vivienda, S.A. (NASUVINSA) 

• Potasas de Subiza, S.A. (POSUSA) 

• Salinas de Navarra, S.A. 
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 Los datos más relevantes que resultan de los estados financieros del conjunto de sociedades 
públicas son los siguientes:  

DATOS GLOBALES 

CONCEPTO TOTAL 

RESULTADOS 2016, sin ajustes de consolidación -20.941,47 

RESULTADOS 2016 consolidados  atribuidos a CPEN  -5.069,06 

PATRIMONIO NETO AL  31/12/16, sin ajustes de consolidación 887.557,05 

PATRIMONIO NETO AL  31/12/16, según cuentas consolidadas de CPEN 634.428,71 

ENDEUDAMIENTO A L/P 31/12/16, sin considerar las deudas intragrupo 132.397,76 

NÚMERO MEDIO DE  EMPLEADOS 2016 1.115 

SUBVENCIONES Y APORTACIONES RECIBIDAS 2016 40.223,81 

Nota.- Todos los datos están en miles de euros excepto el relativo al número de empleados 
 

       

Los datos de Resultados 2016 que figuran en primer lugar en el cuadro resumen anterior corresponden 
a la suma de los datos de las cuentas individuales de CPEN (no consolidadas) con las del resto de sociedades 
públicas, sin realizar ningún ajuste de consolidación. Al tener CPEN la titularidad de las participaciones del 
resto de sociedades públicas esos datos están afectados por ciertas duplicidades, ya que las pérdidas en las 
sociedades participadas han dado lugar a pérdidas en la sociedad dominante (CPEN).  Por este motivo,  en la 
segunda línea se incluye también el dato de los Resultados del año 2016 atribuidos a las sociedades públicas 
que resulta de las cuentas consolidadas de CPEN. Una duplicidad similar se produce en los datos de 
Patrimonio Neto y por eso se han incluido dos importes, uno sin considerar ningún ajuste y el otro el que resulta 
de las cuentas consolidadas de CPEN. 

Hay que señalar que las sociedades públicas se estructuran en torno a CPEN que actúa como cabecera 
de un holding que integra las participaciones empresariales de la Administración de la Comunidad Foral. En 
aplicación de la normativa mercantil, la Corporación ha formulado, además de sus cuentas como sociedad 
individual, las cuentas consolidadas del Grupo. En la cuenta consolidada del resultado económico-patrimonial 
el importe del resultado se determina en función de los resultados individuales de las sociedades en las que la 
Corporación mantiene participaciones significativas, excluyendo las operaciones realizadas entre ellas, y 
calculada en función de la participación de la Corporación en las diferentes sociedades. El hecho de que la 
Corporación no posea la totalidad de algunas sociedades públicas (Salinas de Navarra o Start Up), o que 
participe en empresas que no son sociedades públicas (AUDENASA, Parque de la Naturaleza, S.A.) da lugar a 
que el resultado consolidado de CPEN no sea igual al resultado de las sociedades públicas.  

Como se puede observar en los cuadros siguientes, los resultados sin consolidar del año 2016 de las 
sociedades públicas tuvieron un resultado negativo de 20,9 millones de euros. En el año 2015 esta cifra de 
pérdidas ascendió a 59,89 millones de euros. Las grandes diferencias que explican la mejora del resultado se 
dan principalmente en las siguientes sociedades: NASUVINSA que ha pasado de tener unas pérdidas de 26,76 
millones de euros en 2015 a unos beneficios de 0,25 millones de euros en 2016 y SODENA S.L. que ha 
reducido sus pérdidas respecto a 2015 en 4,17 millones de euros. 

De las 17 sociedades públicas, en 2016 nueve han tenido pérdidas, siete beneficios y una resultado 0. 
La empresa que mayores pérdidas ha obtenido en 2016 es CPEN con 11,80 millones de euros, seguida de 
Navarra de Infraestructuras de Cultura, Deporte y Ocio y de SODENA con 4,4 millones de pérdidas. 

Por el lado de los beneficios, destaca la empresa Salinas de Navarra con 2,11 millones de euros y 
POSUSA con 0,59 millones de beneficios. 
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Por otra parte, a la vista de las Cuentas Consolidadas de CPEN, se observa que las pérdidas 
consolidadas del ejercicio 2016 del grupo CPEN ascienden a 4,52 millones de euros de los cuales 5,07 
millones de euros de pérdidas se atribuyen a CPEN como sociedad dominante y 0,55 millones de beneficios se 
atribuyen a los socios externos. 

Con respecto al patrimonio neto, CPEN es la empresa con valor más alto, 453,05 millones de euros, 
seguida de NASUVINSA (203,67 millones), Navarra Deporte y Ocio, S.L.U. (62,91 millones) y SODENA (53,83 
millones).  

En lo que se refiere al endeudamiento a largo plazo, el importe correspondiente al conjunto de empresas 
públicas, sin considerar las deudas con empresas del grupo, asciende a 132,40 millones de euros. La sociedad 
que figura con mayor endeudamiento a largo plazo es SODENA con una cifra de 87,51 millones de euros. Le 
siguen en volumen de deuda, NASUVINSA (25,31 millones), y Navarra Deporte y Ocio, S.L.U. (18,04 millones). 

En cuanto a las subvenciones y aportaciones de socios, el importe total recibido por el conjunto de 
empresas públicas asciende a 40,22 millones de euros, de los que el 44,83% se corresponde con aportaciones 
de socios, 32,02% a subvenciones de capital y el resto de explotación. Por otra parte, del total de subvenciones 
y aportaciones de socios el 53,42 % provienen del Gobierno de Navarra. La empresa que mayor importe de 
subvenciones y aportaciones de socios ha recibido en 2016 es NASUVINSA con 14,76 millones de euros, 
seguida de CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U con 9,5 millones de euros.  

En cuanto al personal empleado por las sociedades públicas, el número medio de personas empleadas 
en el ejercicio 2016 se eleva a 1.115. La empresa que mayor número de trabajadores empleó en 2016 es 
TRACASA INSTRUMENTAL, S.L., con 265 empleados, seguida de Instituto Navarro de Tecnologías e 
Infraestructuras Agroalimentarias, S.A.U. con 193 empleados. 

En lo que respecta a los informes de auditoría del ejercicio 2016,  recogen opiniones favorables a los 
estados financieros en todos los casos, salvo en dos en los que se emite opinión favorable con una salvedad y 
otros dos en los que se ha emitido opinión favorable con párrafo de énfasis: 

 

• En la sociedad START UP CAPITAL NAVARRA S.A. el informe fundamenta su opinión con salvedades 
en que en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” de la 
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada adjunta del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, 
ha sido reconocida una plusvalía por importe de 117 miles de euros obtenida como consecuencia de la 
enajenación de una participación en determinada sociedad que se encontraba íntegramente 
deteriorada al 31 de diciembre de 2015. Comoquiera que en el ejercicio anterior ya existían evidencias 
sobre el valor recuperable por la venta de esta participación, la Sociedad debería haber procedido en el 
ejercicio 2015 a revertir parte de la provisión reconocida hasta dejarla a su valor recuperable, lo que 
motivó la opinión de la auditoría con salvedades sobre las cuentas anuales abreviadas relativas a dicho 
ejercicio. En consecuencia, al 31 de diciembre de 2016 el epígrafe de resultados de ejercicios 
anteriores del balance de situación abreviado se encuentra infravalorado por importe de 117 millones 
de euros y el resultado del ejercicio sobrevalorado en el mismo importe. Esta cuestión no modifica la 
opinión. 

 
• En POTASAS DE SUBIZA, S.A.U la salvedad tiene relación con un estudio de un plan de recuperación 

medioambiental que la Sociedad ha obtenido de un técnico especializado. De acuerdo con dicho plan, 
el coste de las actuaciones que debe realizar la Sociedad asciende a 2.940 miles de euros (3.065 miles 
de euros en 2015). La Sociedad debería haber registrado el pasivo correspondiente por este concepto 
en ejercicios anteriores y en el presente ejercicio los efectos de la actualización del estudio, junto con 
los correspondientes a la parte que acometerá su filial Salinas de Navarra, S.A. En consecuencia, el 
epígrafe del balance abreviado “Provisiones a largo plazo” se encuentra infravalorado en 2.940 miles 
de euros, el epígrafe del balance abreviado “Resultados de ejercicios anteriores” debería verse 
reducido en 3.065 miles de euros y el resultado del ejercicio 2016 se encuentra infravalorado en 125 
miles de euros. En las cuentas anuales abreviadas del ejercicio anterior se incluyó una salvedad por 
esta cuestión. 
 

• En la sociedad NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. se resalta que la Sociedad se encuentra al cierre 
del ejercicio incursa en uno de los supuestos de disolución contemplados en la legislación mercantil. 
Los administradores están llevando a cabo las medidas necesarias para restituir el equilibrio 
patrimonial y consideran seguirán contando con el apoyo financiero del accionista único, por lo que 
consideran que el principio de empresa en funcionamiento es adecuado para la presentación de las 
cuentas anuales. Un párrafo similar se incluyó en el informe de auditoría de las cuentas de la sociedad 
del año 2015. 
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• En CENTRO NAVARRO DE AUTOPRENDIZAJE DE IDIOMAS, S.A. indican que la Sociedad ha 

obtenido resultados negativos en los últimos ejercicios y que como consecuencia de los mismos el 
patrimonio neto es inferior al capital social. Los Administradores de la Sociedad están llevando a cabo 
medidas necesarias que permitan equilibrar los resultados, asimismo consideran que en caso 
necesario seguirán contando con el apoyo financiero del Socio Único. Esta cuestión no modifica la 
opinión. 
 

 
A continuación se acompañan los siguientes cuadros relativos a las empresas públicas: 

 

• Esquema en el que figuran las 17 empresas públicas con el porcentaje de capital en poder de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra en CPEN y de ésta en el resto de sociedades 
públicas, así como las participaciones entre ellas. 

• Extracto de algunos datos de los Balances de Situación a 31/12/2016. 

• Extracto de algunos datos de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias de 2016. 

• Resumen del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 2016. 

• Endeudamiento a largo plazo de cada una de las empresas a 31/12/2016. 

• Personal medio empleado en las empresas públicas durante el año 2016. 

• Subvenciones y aportaciones de socios recibidas en 2016.  
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NAV. DE INFRAEST. 
DE CULTURA,  

DEPORTE 
Y OCIO, S.L. 

CS: 16.526 

CEIN 
CS: 1.067 

NASUVINSA 
CS: 45.140 

GESTION AMB. 
DE NAV.,S.A.U. 

CS: 1.860 

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  NNAAVVAARRRRAA 

SALINAS DE  
NAVARRA 
CS: 13.019 

POSUSA 
CS: 250 TRACASA INSTRUMENTAL 

CS: 1.003 

  

NILSA 
CS: 902 

START UP 
CS: 1.310 

NASERTIC 
CS: 4.438 

SODENA 
CS: 79.883 

100 %      100 % 100 % 100 % 

100 % 

                100 %  100 % 

    100 %     100 %  76 % 

* CS: Capital social, 
en miles de euros. 
* Fecha: 31.12.16 
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TECNOL.  E 
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AGROALIM. 

CS: 60 

CEN. NAV. DE 
AUTOAPREND. 

DE IDIOMAS    
CS: 61 

100 %  

50,67 % 

         100 % 

   
 8,83 %  

100% 

NATURAL CLIMATE 
SYSTEMS  

 CS: 160 

CIUDAD AGRO.  
DE TUDELA SLU     

CS: 9.395 

CORPORACION  P.E.N.  
S.L.U.  

CS: 516.473 

100 % 

    100 % 
TRACASA  
CS: 7.146 

100 %  
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EXTRACTO DEL BALANCE DE SITUACION 2016 
 ( miles de euros ) 

    ACTIVO   PASIVO 
PATRIMONIO 

NETO SOCIEDAD PÚBLICA 
TOTAL   ACTIVO ACTIVO     NO     

CORRIENTE 
ACTIVO  

CORRIENTE 
PASIVO  

CORRIENTE 
PASIVO      NO     
CORRIENTE 

  

CEIN, S.L.U 2.699,21 1.441,90 1.257,31 701,42 1.298,70 699,09 

CENTRO NAVARRO DE 
AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 274,24 25,46 248,78 230,48 0,00 43,76 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE 
TUDELA, S.L.U 54.425,90 36.449,06 17.976,85 22.489,01 71,40 31.865,49 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 453.268,76 437.275,14 15.993,61 220,63 0,00 453.048,13 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 5.958,13 1.812,25 4.145,88 2.688,60 19,35 3.250,19 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U 15.082,04 2.315,55 12.766,49 7.447,33 6.990,91 643,80 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 86.567,62 83.633,23 2.934,39 5.618,41 18.041,15 62.908,06 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 12.953,84 3.570,89 9.382,96 5.225,65 99,70 7.628,50 

SODENA S.L. 169.467,30 83.981,47 85.485,83 18.384,27 97.256,30 53.826,73 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  1.347,82 633,82 714,00 31,75 0,00 1.316,07 

TRACASA 14.207,05 937,89 13.269,16 4.265,71 816,98 9.124,36 

TRACASA INSTRUMENTAL 35.559,41 18.046,43 17.512,97 4.153,61 0,00 31.405,79 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 851.811,32 670.123,09 181.688,23 71.456,87 124.594,49 655.759,97 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 766,44 0,00 766,44 146,62 558,90 60,92 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 360.872,87 102.759,75 258.113,12 106.648,08 50.550,00 203.674,78 

NIL, S.A.U 30.904,59 20.243,20 10.661,39 4.835,46 25.167,19 901,93 

POSUSA 11.110,94 10.862,33 248,61 44,05 9.118,55 1.948,34 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 28.074,90 14.328,33 13.746,57 2.686,42 177,37 25.211,11 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 431.729,74 148.193,61 283.536,13 114.360,63 85.572,01 231.797,08 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  1.283.541,06 818.316,7 465.224,36 185.817,5 210.166,50 887.557,05 

CPEN, CUENTAS CONSOLIDADAS 1.018.932,07 545.337,41 473.594,66 182.974,68 201.528,69 634.428,71 

NOTA:       

 Los datos de este cuadro son los que figuran en las cuentas anuales sin consolidar de cada una de las sociedades, sin efectuar ningún ajuste 
respecto de aquellas sociedades en las que el porcentaje de participación de la Administración de la Comunidad Foral es inferior al 100 %, ni ningún 
otro ajuste de consolidación. No obstante, para completar la información, en la última fila se han incluido los datos extraídos del Balance de 
Situación Consolidado de CPEN al 31-12-2016. El patrimonio neto consolidado de CPEN al 31-12-2016 asciende a 634,43 millones de euros, de los 
cuales 6,59 millones son atribuidos a socios externos al grupo. Este último importe atribuido a socios externos es debido a que CPEN no tiene el 100 
% del capital de algunas sociedades públicas como Salinas de Navarra o Start Up Capital Navarra.   
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EXTRACTO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2016 
( miles de euros ) 

SOCIEDAD PÚBLICA 
RESULTADO    

DE       
EXPLOTACIÓN 

RESULTADO 
FINANCIERO 

OTROS   
RESULTADOS  

RESULTADO    
DEL       

EJERCICIO 

RESULTADOS 
AÑO 2015 

CEIN, S.L.U -78,96 -2,02 0,00 -80,98 -1.655,09 

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE 
DE IDIOMAS S.A.U -150,40 -0,02 0,00 -150,42 -20,02 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, 
S.L.U -718,16 -542,08 0,00 -1.260,24 -2.420,37 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. -11.839,86 36,40 0,00 -11.803,46 -11.366,04 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. -1.894,14 -3,17 0,00 -1.897,30 -2.774,15 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U -672,82 -212,41 0,00 -885,24 -2.641,27 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U -4.091,48 -312,16 0,00 -4.403,63 -4.362,55 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 809,29 -225,95 -161,18 422,16 -2.169,47 

SODENA S.L. -1.336,53 -3.059,34 0,00 -4.395,87 -8.568,94 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  100,22 1,95 0,00 102,17 -217,75 

TRACASA -546,07 616,35 19,23 89,51 1.007,59 

TRACASA INSTRUMENTAL 532,14 0,26 -148,41 383,99 - 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN -19.886,77 -3.702,19 -290,36 -23.879,31 -35.188,06 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. -2,01 -17,23 0,00 -19,24 -164,30 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 893,82 -641,19 0,98 253,61 -26.758,60 

NIL, S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

POSUSA 641,35 -50,48 0,00 590,87 625,56 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 2.749,35 2,48 -639,23 2.112,60 1.591,04 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 4.282,51 -706,42 -638,25 2.937,84 -24.706,30 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  -15.604,26 -4.408,61 -928,61 -20.941,47 -59.894,36 

CPEN, CUENTAS  CONSOLIDADAS. Resultado atribuido a la sociedad dominante -5.069,06 -44.175,09 

NOTA: 
Los datos de este cuadro son los que figuran en las cuentas anuales sin consolidar de cada una de las sociedades, sin efectuar ningún ajuste 
respecto de aquellas sociedades en las que el porcentaje de participación de la Administración de la Comunidad Foral es inferior al 100 % ni ningún 
otro ajuste de consolidación. No obstante, para completar la información, en la última fila se han incluido los datos de resultados de las Cuentas 
consolidadas de CPEN en las que las pérdidas consolidadas ascienden a 4,52 millones de euros de las cuales 5,07 millones de euros de pérdidas 
se atribuyen a CPEN como sociedad dominante y 0,55 millones de beneficios se atribuyen a los socios externos. 
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RESUMEN DEL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 2016 

( miles de euros ) 

SOCIEDAD PÚBLICA 
SALDO AL 
INICIO DE    

2016 

RESULTADO 
2016 

VARIACIONES 
DE CAPITAL Y 

RESERVAS 

SUBVENCIO-
NES 

RECIBIDAS 

OTRAS   
VARIACIONES 

DEL 
PATRIMONIO N. 

SALDO AL 
FINAL DE    

2016 

CEIN, S.L.U 787,18 -80,98 0 -7,11 0,00 699,09 

CENTRO NAVARRO DE 
AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS 
S.A.U 

19,18 -150,42 175,00 0,00 0,00 43,76 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE 
TUDELA, S.L.U 23.625,74 -1.260,24 9.500,00 0,00 0,00 31.865,49 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., 
S.L.U. 447.311,08 -11.803,46 14.489,68 0,00 3.050,83 453.048,13 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 5.147,49 -1.897,30 0,00 0,00 0,00 3.250,19 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U 1.517,40 -885,24 0,00 11,63 0,00 643,80 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 64.141,47 -4.403,63 3.250,00 -79,77 0,00 62.908,06 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. 
S.A.U. 3.319,36 422,16 0,00 -113,03 4.000,00 7.628,50 

SODENA S.L. 58.222,60 -4.395,87 0,00 0,00 0,00 53.826,73 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  1.296,82 102,17 -82,91 0,00 0,00 1.316,07 

TRACASA 30.751,10 89,51 -12.163,88 -185,62 -9.366,74 9.124,36 

TRACASA INSTRUMENTAL 0,00 383,99 31.021,80 0,00 0,00 31.405,79 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 636.139,42 -23.879,31 46.189,69 -373,90 -2.315,91 655.759,97 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. -33,84 -19,24 114,00 0,00 0,00 60,92 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 190.639,19 253,61 995,22 11.786,76 0,00 203.674,78 

NIL, S.A.U 901,93 0,00 0,00 0,00 0,00 901,93 

POSUSA 1.357,47 590,87 0,00 0,00 0,00 1.948,34 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 24.316,63 2.112,60 -1.000,00 -103,66 -114,46 25.211,11 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 217.181,38 2.937,84 109,22 11.683,10 -114,46 231.797,08 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  853.320,80 -20.941,47 46.298,91 11.309,20 -2.430,37 887.557,05 

CPEN CUENTAS CONSOLIDADAS 615.806,36 -5.069,06 14.489,68 11.465,51 -2.263,78 634.428,71 

NOTA:       
 Los datos de este cuadro son los que figuran en las cuentas anuales de cada una de las sociedades, sin efectuar ningún ajuste respecto 
de aquellas sociedades en las que el porcentaje de participación de la Administración de la Comunidad Foral es inferior al 100 %, ni ningún 
otro ajuste de consolidación. No obstante, para completar la información, en la última fila se han incluido los datos extraídos del Estado de 
Cambios en el Patrimonio Neto de las Cuentas Consolidadas de CPEN al 31-12-2016.  
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RESUMEN DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2016 
( miles de euros ) 

SOCIEDAD PÚBLICA 
EFECTIVO AL 

INICIO 
EJERCICIO 

FLUJOS DE 
E. 

ACTIVIDA-
DES 

EXPLOTA-
CIÓN 

FLUJOS 
DE E. 

ACTIVI-
DADES DE 

INVER-
SIÓN 

FLUJOS DE 
E. 

ACTIVIDA-
DES 

FINANCIACI
ÓN 

EFECTO 
VARIA-
CIÓN 

TIPOS DE 
CAMBIO 

AUMENTO 
O DISMINU-
CIÓN NETA 

DEL 
EFECTIVO 
EN 2016 

EFECTIVO 
AL FINAL 

DEL 
EJERCICIO 

CEIN, S.L.U 382,24 -112,61 8,07 -6,09 0,00 -110,62 271,62 

CENTRO NAVARRO DE 
AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, 
S.L.U 1.423,75 29,39 1.914,30 0,09 0,00 1.943,78 3.367,53 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 2.509,56 6.031,24 -21.191,66 13.495,68 0,00 -1.664,74 844,81 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 20,09 -272,75 -66,97 352,37 0,00 12,65 32,73 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U 3.012,86 -479,44 283,75 -1.813,76 0,00 -2.009,44 1.003,42 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 342,11 483,22 -230,70 484,73 0,00 737,25 1.079,36 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 1.881,85 -986,70 1.976,11 2.944,96 0,00 3.934,37 5.816,22 

SODENA S.L. 6.003,50 -6.472,72 26.074,79 -1,26 0,00 19.600,81 25.604,30 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRACASA 5.680,16 2.906,13 2.795,38 -5.034,90 0,00 666,62 6.346,78 

TRACASA INSTRUMENTAL 0,00 -3.220,78 -1.606,56 7.449,01 0,00 2.621,66 2.621,66 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 21.256,12 -2.095,02 9.956,51 17.870,83 0,00 25.732,34 46.988,43 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 10.131,32 5.210,71 2.371,88 -6.987,88 0,00 594,72 10.726,04 

NIL, S.A.U 559,09 5.963,38 -201,53 -2.644,33 0,00 3.117,52 3.676,60 

POSUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 3.150,72 4.568,03 435,07 -1.261,40 0,00 3.741,71 6.892,42 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 13.841,13 15.742,12 2.605,42 -10.893,61 0,00 7.453,95 21.295,06 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  35.097,25 13.647,10 12.561,93 6.977,22 0,00 33.186,29 68.283,49 

CPEN.CUENTAS CONSOLIDADAS 42.654,32 14.993,71 35.698,10 -8.919,63 0,00 41.772,18 84.426,51 

NOTAS:        
 - Las sociedades en las que todos sus datos son "0" es debido a que, de acuerdo con la normativa contable, no están obligadas a elaborar 
el "Estado de flujos de efectivo". Por tanto, los importes totales corresponden únicamente a las empresas que han presentado este 
documento.  
 - En la última línea se ha incluido el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado de CPEN  
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ENDEUDAMIENTO A LARGO PLAZO 2016 SIN INCLUIR EL DE EMPRESAS DEL GRUPO 
(en miles de euros) 

EMPRESA PÚBLICA 2016 2015 

CEIN, S.L.U 18,70 18,10 

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 0,00 0,00 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 71,40 21.157,75 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 0,00 0,00 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 19,35 24,18 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S.A.U 14,13 15,01 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 18.041,15 20.806,43 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 0,00 1.388,80 

SODENA S.L. 87.507,24 100.002,62 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  0,00 0,00 

TRACASA 816,98 1.066,97 

TRACASA INSTRUMENTAL 0,00 - 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 106.488,95 144.479,86 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 558,90 1.513,07 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 25.305,60 30.718,22 

NIL, S.A.U 44,31 66,46 

POSUSA 0,00 0,00 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 0,00 0,00 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 25.908,81 32.297,75 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  132.397,76 176.777,61 

Nota: 

Los datos corresponden al epígrafe II del Pasivo No Corriente del Balance de Situación: Deudas a largo plazo. No se 
incluyen las deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo del epígrafe III. 
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PERSONAL MEDIO EMPLEADO EN 2016 EN EL SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL  

EMPRESA PÚBLICA 2016 2015 DIFERENCIA % VARIACION 

CEIN, S.L.U 32 33 -1 -3,03 

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 26 30 -4 -13,33 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 3 3 0 0,00 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 10 11 -1 -9,09 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 98 102 -4 -3,92 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S.A.U 193 197 -4 -2,03 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 32 32 0 0,00 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 91 87 4 4,60 

SODENA S.L. 23 19 4 21,05 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  0 0 0 0,00 

TRACASA 167 353 -186 -52,69 

TRACASA INSTRUMENTAL 265 - 265 - 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 940 867 73 8,42 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A 0 0 0 0,00 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 82 79 3 3,80 

NIL, S.A.U 36 34 2 5,88 

POSUSA 0 0 0 0,00 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 57 55 2 3,64 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 175 168 7 4,17 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  1.115 1.035 80 7,73 
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SUBVENCIONES Y APORTACIONES DE SOCIOS RECIBIDAS EN 2016 Y 2015 
( miles de euros ) 

SOCIEDAD PÚBLICA GOBIERNO DE NAVARRA 2016 TOTALES 2016 
2015 

% VAR. 

EXPLOT. CAPITAL 
APORT. 
SOCIO TOTAL EXPLOT. CAPITAL 

APORT. 
SOCIO TOTAL 2016 / 2015 

CEIN, S.L.U 952,65 0,00 0,00 952,65 1.081,99 0,00 0,00 1.081,99 1.224,87 -11,66 

CENTRO NAVARRO DE 
AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 175,00 175,00 30,00 483,33 

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, 
S.L.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.500,00 9.500,00 11.400,00 -16,67 

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 1.030,06 0,00 0,00 1.030,06 1.030,06 0,00 0,00 1.030,06 2.091,20 -50,74 

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U 4.920,07 134,46 0,00 5.054,53 5.463,08 134,46 0,00 5.597,54 5.779,35 -3,15 

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 54,35 0,00 0,00  54,35 54,35 0,00 3.250,00 3.304,35 3.650,17 -9,47 

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 

SODENA S.L. 629,17 0,00 0,00 629,17 629,17 0,00 0,00 629,17 0,00 0,00 

START UP CAPITAL NAVARRA S.A.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRACASA 0,00 0,00 0,00 0,00 28,31 0,00 0,00 28,31 52,09  -45,65 

TRACASA INSTRUMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 7.586,30 134,46 0,00 7.720,76 8.286,96 134,46 16.925,00 25.346,42 24.227,68 4,62 

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114,00 114,00 732,87 -84,44 

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 1.024,23 12.743,94 0,00 13.768,17 1.024,23 12.743,94 995,22 14.763,39 1.694,49 771,26 

NIL, S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

POSUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 1.024,23 12.743,94 0,00 13.768,17 1.024,23 12.743,94 1.109,22 14.877,39 2.427,36 512,90 

 TOTAL SECTOR PÚBLICO  8.610,53 12.878,40 0,00 21.488,93 9.311,19 12.878,40 18.034,22 40.223,81 26.655,04 50,91 
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